–       1      –

                                                                                   Дело № 5-65-28/2023
УИД 91MS0065-телефон-телефон
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
дата
                                   адрес
Мировой судья судебного участка № 65 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) адрес фио, с участием лица, привлекаемого к административной ответственности – фио, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, поступивший из ОМВД России по адрес, в отношении
фио,
паспортные данные, гражданина Российской Федерации, паспортные данные, не работающего,  женатого, на иждивении несовершеннолетних детей не имеющего, инвалидности не имеющего, зарегистрированного по адресу: адрес,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 19.24 ч.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

    УСТАНОВИЛ:

 фио, дата в период времени  с 22.30 часов до 22.35 минут, находясь под административным надзором в ОМВД России по адрес отсутствовал по месту жительства по адресу: адрес, чем повторно нарушил п.2 установленного в отношении него дополнительных ограничений наложенных Нижнегорским районным судом адрес от дата, в нарушение установленного в отношении него административного надзора на основании решения Чегемского районного суда КБР от дата, данные действия не содержат уголовно наказуемого деяния, за что предусмотрена административная ответственность по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.
           В судебном заседании фио вину признал и пояснил, что при указанных в протоколе обстоятельствах, решением суда Чегемского районного суда КБР ему был установлен административный надзор сроком на 8 лет, решением Нижнегорского районного суда адрес на него возложены дополнительные ограничения. Ранее он был привлечен к административной ответственности за несоблюдение установленных судом административных ограничений, и при указанных в протоколе об административном правонарушении обстоятельствах он на момент проверки его по месту жительства работниками правоохранительных органов отсутствовал по месту жительства после 22 час., поскольку находился у своей супруги по месту жительства в адрес. В содеянном раскаялся.
           Выслушав фио, исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях фио состава правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ, исходя из следующего.
            Согласно протоколу об административном правонарушении № 8201 № 106175 от дата, он был составлен в отношении фио  за то, что дата в период времени  с 22.30 часов до 22.35 минут, находясь под административным надзором в ОМВД России по адрес отсутствовал по месту жительства по адресу: адрес, чем повторно нарушил п.2 установленного в отношении него дополнительных ограничений наложенных Нижнегорским районным судом адрес от дата, в нарушение установленного в отношении него административного надзора на основании решения Чегемского районного суда КБР от дата, данные действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
           Указанные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства несоблюдения им ограничений, установленных ему судом, подтверждаются объяснениями фио, имеющихся в протоколе об административном правонарушении и в материалах дела, согласно которым, последний, не оспаривая изложенные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства, пояснил, что в отношении него установлен административный надзор с возложением ограничений, в том числе и в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 22 час. до 6 час. следующих суток, однако он отсутствовал по месту проживания после 22 часов.
           Как усматривается из материалов дела, фио был ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, с разъяснением ему положений действующего законодательства об административном надзоре.
           Как усматривается из материалов дела, решением Чегемского районного суда адрес от дата  фио установлен административный надзор сроком на 8 лет с установлением административного ограничения, решением Нижнегорского районного суда адрес от дата дополнены ограничения в том числе в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 22 час. до 6 час. следующих суток.
            Согласно постановления УУП ОУУП и адрес МВД России по адрес  фио - фио дата был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч.1 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного штрафа в сумме сумма. Постановления вступили в законную силу дата.
           При таких обстоятельствах в действиях фио имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ, а именно повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи (несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния).
           Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Согласно ст. 3.9 КоАП РФ, административный арест устанавливается и назначается лишь в исключительных случаях за отдельные виды административных правонарушений и не может применяться к беременным женщинам, женщинам, имеющим детей в возрасте до четырнадцати лет, лицам, не достигшим возраста восемнадцати лет, инвалидам I и II групп, военнослужащим, гражданам, призванным на военные сборы, а также к имеющим специальные звания сотрудникам органов внутренних дел, органов и учреждений уголовно-исполнительной системы, Государственной противопожарной службы, органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ и таможенных органов.
          Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, учитывая данные о личности фио, раскаявшегося в содеянном, что суд признает обстоятельством, смягчающим административную ответственность, а также учитывая данные о личности фио не имеющего инвалидности, и других исключающих обстоятельств, согласно ст. 3.9 КоАП РФ, суд пришел к выводу о возможности назначить ему административное наказание в виде обязательных работ в пределе санкции ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ.
             На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

                                             ПОСТАНОВИЛ:

 фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде обязательных работ на срок 40 (сорок) часов.
           Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Нижнегорский районный суд адрес через Мирового судью судебного участка № 65 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) адрес (адрес: адрес, адрес).
      Мировой судья

                                         фио